XXXII. *Date nobis de oleo vestro.* Quam diligenter quaerebat Antiochus oleum misericordiae sed illud

non invenit in hora adeo misera. Horribile est hoc exemplum. h. 35. n. 8. 9. h. 38. n. 46.

XXXIII. *Venit Sponsus & quæ parata erant intraverunt cum eo ad nuptias.* Non dicit intraverunt ad nuptias illæ quæ tunc parata erant: etenim valde difficulter tunc in hora mortis legitimus fieri potest apparatus: quæ requiritur ut homo sit sibi valde præfens, & sicut dixit Tertullianus, non qualibet satisfacit poenitentia, sed illa quæ est Myrrha probatissima. h. 38. n. 46. tunc in illa hora omnes turbatae sunt potentia, & quæ videntur quod infernus nonnulla verba & rationes proferat ad animæ suæ salutem; attamen illa non intelligit videturque magis echo quam vera vox. ho. 11. numer. 55.

XXXIV. *Quæ parata erant.* Ne differat in illam horam præparare quæ necessaria sunt: nam etiam vult illa Christus prævenire; tuncque consilium ut cum adversario rem componas antequam ad tribunal accedas. ho. 34. n. 30.

XXXV. *Et clausa est ianua.* quamdiu vitis potius habet Deus apertas, ita ut qualibet horâ tibi poteris illum accessus ut misericordiam ab eo postules: denter admodum à te: nam ut Deus tecum agat, oportet occasionem. ho. 36. n. 40. 41. Sed finita hæc vita *Clausus est ianua*, sicut illis quicum sponso ierant, numquam enim egredientur: ita & illis qui tunc miserunt, etenim numquam ingredientur: & hoc Abraham epuloni asseruit. *Magnus chaos inter nos & vos positum est, ut non possint & c.* Ecce hic honorum in gloria æternitatem: etenim conducit ad illam, sciam fore perpetuam hom. 11. n. 34. & malorum in panna, quarum maxima erit, eiusdem æternitas. Hæc tunc alia terrebat summopere D. Basilium, si que hæc audita te non moveant, quod ipse te iudicet omni salutis expertem. hom. 6. n. 64.

XXXVI. *Novissime veniunt & reliqua Virgines accedentes Domine Domine operi nobis.* Accedunt illæ facti diues epulo ad Abraham: *Abraham miserere mihi* quod quid enim petijt amentiam redolebat & stultitiam. ho. 16. num. 47. & seq.

XXXVII. *Amen amen dico vobis: nescio vos.* Clausa est ianua: quia imprudenter estis & stultæ: inquit etenim domum stulti non ingredientur. Excellentiam hic attende status beatorum: non enim illum ingrediendur Virgines imprudentes, iuxta illud Prophetarum: *Solum imprudentem non videbitis* ho. 12. n. 34.

XXXVIII. *Amen dico vobis: nescio vos & c.* Nihil potest esse gravius insipientia quam transacta vita caritatis, velle sponsi gaudere nuptijs cum prudentibus: fuit hæc stultitia Balsam & eius qui sibi persuadet venienti posse alinum cum cauda pavonis. hom. 37. n. 44.

## IN FESTO S. MVLIERIS.

**I** Simile est regum calorum: thesauro abscondito in a-  
 Matt. 13. Continet hoc Evangelium tres pa-  
 rabolas: de thesauro abscondito, de gemma perdita, &  
 de signa: quibus Dominus altiora declarat mysticis: nec enim omnibus sunt obuia, & ita credit D. Chryf.  
 hom. 48. in Math. quamuis enim Dominus turbæ  
 predicasset multasque propoluisset parabolas, de se-  
 minante, de fermento, de grano sinapis & de zizanijs,  
 secutus cum Apostolis has illis expositorum ad eorum  
 iustitiam. tres alias superaddidit huius Evangelij. In  
 duobus prioribus sublimis declarat nostræ iustificatio-  
 nis & saluationis mysterium quod Dominus sic ope-  
 rat, ac si nos nihil in hoc operaremur, & in tertia  
 quasi opus hoc à sola nostra penderet diligentia. In  
 primo de thesauro quem casu prospero inuenit homo,  
 gratiam declarat diuinam: etenim illam nuenit, no-  
 stris non adscribitur diligentis, sed casu & optimæ  
 sortis de qua sic Apostolus: *Sorte vocati sumus.* In se-  
 cunda de gemma pretiosa, quam Mercator indultriâ  
 sua stodioque inuenit, declarat nostram requiri dili-  
 gentiam, ut cum talentis Dei negotiemur ex quo patet  
 nostræ negotiorum iustificationis iussum esse Societatis  
 hom. 10. n. 33. atque ad Dei manum, qui nobis hunc  
 reuelant thesaurum requiritur ut nostra quoque acce-  
 dat cooperando h. 24. n. 18.

**II.** Simile est regnum calorum thesauro. Multis re-  
 bus S. P. P. Hoc thesauri symbolum attribuerunt,  
 sed diuinam intelligamus gratiam, quæ thesaurus est  
 adeo dices, ut maiorem Deus non habeat, in omni-  
 bus omnipotentia suæ thesauris: quia per illam ho-  
 mines tribuit esse filij Dei iuxta sententiam D. Pet.  
 Thesaurus est quia illam habens, totum possidet Deum  
 qui est: *Omnis bonum*, quia sicut nulla potest maior  
 esse paupertas, quam ubi hic thesaurus deficit, ita ma-  
 iore esse non possunt diuitiæ quam ubi hic possidetur,  
 & ita intellexerunt hoc Israelitæ. hom. 13. num. 5. 12.  
 vsque 17. imo aliquid huius gentiles intellexerunt dum  
 Deus suorum clavis confingebant. ibid. nu. 17. & in lucta  
 sua declarauit Iacob. ibid. nu. 20. vsque 23. & expecta  
 est synagoga iudeorum ibid. n. 23.

**III.** Simile est regnum calorum thesauro. Thesaurus  
 est gratia Dei per quam totus Deus possidetur, vnus  
 inuentus & vnus in personis idem ipse quem beati  
 possident, ut declaratur similitudine adamantum. ho.  
 37. num. 58. sicut per peccatum homo possidet in ani-  
 ma sua n. a. orum abyssum: quia peccatum equus est  
 per quem Diabolus in animam ingreditur. ho. 19.  
 num. 15. & operatur effectus mortis & inferni ibid.  
 num. 13. 18. 20.

**IV.** Thesaurus abscondito in agro. Sicut opulentissi-  
 mus thesaurus est possessio Dei per gratiam in animas  
 ita summa miseria est per peccatum Dæmonis in ea  
 inhabitatio: multoque grauior quam si in corpore,  
 dumtaxat moraretur prout varijs probatur exemplis. h.  
 19. n. 20. 21.

**V.** Simile est thesauro abscondito. Hic itaque multo  
 melior est quam lapis Philosophalis quem Philosophi  
 constringunt qui lotum & lapides suo contractu conuer-  
 tit in aurum: hoc agit gratia Dei: quidquid enim a-  
 git ad Dei gloriam, hoc efficit vitæ æternæ merito-  
 rium, etiam comedere, bibere, dormire, ipsas tribula-  
 tiones & pauperiem, quæ te inuicem tibi contingunt,  
 additque illis pretium infinitum: ut patet in Chana-  
 nna & mendico Lazaro ho. 9. n. 47. & in S. Latrone h.  
 44. n. 27. 28. ubi hæc deficit nihil est quo Deo placeat,  
 ut declarat D. Paulus locutus de charitate comite gra-  
 tiæ: quia opera sine illa, vitam non habent, & potest  
 hoc declarari per nomen illud quo natus Heli filium  
 suum appellauit ho. 13. n. 7. 8.

**VI.** Thesaurus abscondito in agro. Declarauit Chri-  
 stus in his concionibus quod mundus sit campus: *A-  
 ger est mundus.* Circa quod aduertit potest: quod quo  
 tempore hoc in mundo viuimus periculo subiacemus  
 ne messis adhuc in agro ab animalibus, auiibus, nebu-  
 la, grandine deualletur & similes multos videmus in  
 mundo qui multa meritorum congregata n. esse, tam-  
 tandem vel nebula vel grandine peccati cordibus eorum  
 superincidente perdidit ho. 4. nu. 12. vsque 19.  
 quod declarat Prop. eta. loel verbis illis quibus expo-  
 nit id quod agro sæpe contingit, quicum instar horti  
 floreat, superincidente grandine velut desertum sterile  
 efficitur. Ante ipsum quasi hortus voluptatis, & post  
 ipsum solitudo deserti h. 19. n. 11. hinc collige præcau-  
 tionem periculorum & sollicitudinem quæ tibi ab illis  
 est cauendum, in quibus nemo securus est: etenim ut  
 hoc ostenderet Christus, ipse ea declinauit. Hunc re-  
 tine conceptum. ho. 36. n. 16. vsque 29.

**VII.** Thesaurus abscondito in agro. Dixit Isaias ven-  
 turum Deum sed latenter, cuiusque dona fore abscon-  
 dita: *Erit quasi qui absconditur à vento.* Quod Septua-  
 ginta sic legunt: *Oculians sermones suos* sub nomine:  
*Sermones* non tantum verba capit sed thesauros & se-  
 cundum hoc veniens in mundum suos videtur velle  
 thesauros abscondere primo suspensus: etenim diuinita-  
 tem suam sub nostra occultat humanitate, diuitias suas  
 in nostra paupertate, & gloriam in nostris lacrymis  
 ut illi dicere potuerit Propheeta. Verè tu es Deus ab-  
 sconditus, ibid. & hoc ipse Dominus exposuit similitu-  
 dine fermenti absconditi in farinae satis. Insigne  
 mysterium ho. 41. n. 70.

**VIII.** Thesaurus abscondito in agro. Latet hic  
 thesaurus Christus absconditus in mundo sub ro-  
 stris

stra humanitate ob rationem quam Deus Moysi declaravit. hunc veneror conceptum. h. 41. n. 75. 76.

IX. *Theſaurus abſcondito in agro.* Sicut ſeipſum abſcondit, ſic etiam gratiæ ſuæ theſauros, abſcondit gloriæ ſuæ gratiam ſub paupertate, & gaudium ſub lachrymis, & gloriā abſcondens ſub aduerſitatibus. h. 11. num. 15.

X. *Theſaurus abſcondito in agro.* Aſcendit montem; & officium ni fallor obit occultatoris ſuorum theſaurorum, regni ſci celeſtis ſub paupertate, conſolat. omnis æternæ ſub ſteribus, ſaturitatis ſub fame & ſiti. Illos theſauros ita latentem abſcondit, ut illos oculi ſapientiffimorum mundi non detexerint: unde ſic orabat Apoſtolus, ut Deus concederet nobis oculos illuminatos, quibus illos inueniremus, & eſſemus ſimiles illis quos Hiſpani vocant Zahori, qui ſub aridiſſimis locis aquarum fluentia manifeſtant. h. 11. n. 7. 8.

XI. *Quem qui inuenit homo.* Nota vim verbi: *Inuenit*; quod ſignificat forſuito inuenire id quod non quaerebatur. h. 28. num. 44. & declarat Dominus quod inuentio huius theſauri tux diligentia & inquisitioni non ſit attribuenda, ſed eius gratia: tibi namque dicit: *Inuentus ſum à non querentibus me* optima forſ hęc tibi eſt quā Deus tibi tuos reuelat theſauros, dans tibi ius & media ad illos obtinendos: etenim hęc omnia ex mero eius proueniunt beneplacito, qui hoc tibi conceſſit ut illis inuenias, non Mauro, non Chineſi, cum tamen non plura tu quam illi haberes merita. h. 17. nu. 14. 15. ob hoc illi gratus eſto, ne tanto te priuet bono. ibid. n. 16. & ſeq.

XII. *Quem qui inuenit homo.* Magna eſt hęc Dei miſericordia & felicitas hunc theſaurum inuenire. Ne tibi ſidas in peccato perſeuerans præſumens quod illum inuenies quotieſcumque uolueris: nam ſicut illius inuentio casualis fuit iuxta vim verbi. *Inuenit* ut patet in eo qui illum inuenit, proſpera eius fortuna: ita fieri poterit ut hęc tibi bona forſ deficiat, nec illam tibi Deus largiatur, ut contigit Eſau de quo ſic Apoſtolus: *Non inuenit locum poenitentia, quamuis cum lacrymis inquiſiſſes illam.* Conſer illud: *Inuenit homo* huius Euangeli cum illo: *Non inuenit* de Eſau: ſicut enim inuentio theſauri mere forſuita eſt, non eſt mirum quod illi deficiat qui fuerit ut Eſau h. 38 n. 46.

XIII. *Quem qui inuenit homo.* Huius theſauri inuentio forſi tribuitur diuinæ miſericordia: time ne propter tua demerita ea tibi denegetur ſicut aliquibus iuſte denegatur. h. 13. nu. 43. 44. Et male conſidit illam in Dei miſericordia inuenire, qui peccata multiplicans aut in eis perſeuerans, illam non meretur. ibid. num. 50. ſi caue tibi ſicut D. Petrus de Simone Mago timuit. h. 43 n. 60. 61. 62.

XIV. *Quem inuenit homo, abſcondit.* Neſcio melius hęc verba declarare quam argumento eius quod

videmus in Sanctis: etenim quanto magis hunc inueniebant theſaurum, tanto illum latentius abſcondebant, quia quanto magis deteguntur diuitiæ ſub paupertate, quiet æterna ſub mortificatione & gloria ſub cruce, tanto magis video quod ſe reddant pauperiores, carnetemque actus morti ſcient, & poenitentis inueniebant, iudicantque mundum tanto longius eos abeſſe à diuitijs conſolatione & gaudio: & quanto magis proficiunt in cognitione horum theſaurorum quot illos Deus reuelat, tanto magis arripiunt pauperem & neceſſitatem, & diligentius quaerunt tribulationem: ſic ut qui unum ex illis videt, iudicat nullum poſſe hunc poſſidere bonum nullaque poſſiri conſolationem. Confirmatur hoc exemplis. h. 15. nu. 14. nominantur autem Iob ibid. num. 15.

XV. *Quem qui inuenit homo abſcondit.* qui hunc inueniunt theſaurum, de nouo illum abſcondunt nouis poenitentis: quanto namque hęc magis accoſcunt, tanto ſunt de huius theſauri fruſtratione contentiores: hęc etenim ſpei portam aperiant. h. 32. num. 13. & tanto ſe credunt beatiiores, quanto diligentius hunc theſaurum laboribus, perſecutionibus, & agone inueniunt abſcondunt. ibid. nu. 14. vſque 27. Et clare hoc manifeſtauit Iob, ſicut vxori ſuo verbis illis iudicauit, quibus illam allocutus eſſe perhibetur, & D. Sicutas illi quibus. D. Laurentium ibid. num. 27. vſque 31.

XVI. *Pro gaudio illius vadit & uenit &c.* Quod gaudium explicet animæ, quod in hoc theſauro percipit: Tamen eſt ut omne ſuperet quod eſſe poſſit in mundo, quocirca ille qui hunc theſaurum inuenit, omnia bene credit impenſa, ut gaudium illo peſſimam. Hoc experientia & exemplo nonnulli martyres teſtificati ſunt: h. 30 n. 48. & præſertim Arnulphus Alouichus: & hęc doctrina meretur notari. ibid. n. 49. 50.

XVII. *Pro gaudio illius.* Hoc eſt illud gaudium quo bona conſcientia exultat: quando hinc occurrunt coniecit in theſauri magnitudinem, quem inuenit Dei miſericordia, ſecura conſidit ſpe ſe aliquando illum adepturam: de qua ſic. D. Paulus: *Sp̄s gaudens.* Vitalis eſt hic conceptus. h. 37. n. 61. vſque 64.

XVIII. *Vendis vniuerſa qua habes.* Si vix habuerat pauca poſſideret bona quæ ſufficiens non eſſent pretium ad agri cõemptionem, in quo lateret theſaurus: qua ratione illum ſibi compararet? Hęc Deſiderata eſt miſericordia ut illud ſufficiat quod habes. Non eſt ut diabolus crudelis, qui quandoque à te poſſidet ea quæ tuas ſuperant vires: Deus autem quod eſt laudandum tuam virtutem: inſuper dolendum eſt: quod cum tanta tantaque à te diabolus extorſit, illa carere quilibet offeras, nec Deo tribuis quod ipſe à te requirit cum ſit tux conueniens potentia. h. 21. num. 49. vſque 67.

XIX. *Vendis omnia qua habes.* Iam ex D. Gregorio

admiramus: *Nostra quantumcumque parua Deo sufficiunt.* Sicut à nobis nostra non flagrat quasi ijs indigeat, sed ve cum illis cor illi radamus, placet illi quodcumque quisque potest: & sicut ab illo qui modicum potest, non multum exigit: ita ab illo qui multum potest, modicum illi non sufficit. h. 17. n. 37. vsque 42.

XX. *Vendit omnia quæ habet.* Vide dicta in festo S. Abbatis ad illud: *Eccc nos reliquimus omnia.*

XXI. *Iterum simile est regnum celorum homini negotiatori.* Sicut in prima parabola Christus explicauit negotium nostræ salutis primario pendere à sua misericordia, quam concedit cui placuerit, ita hæc secunda proponit nostram requiri diligentiam: etenim Deo ex parte sua faciente quod ad eum spectat, ex parte nostra nobis est cooperandum, & illud Domini verbum iudicant: *Consummatum est.* h. 15. num. 23. 24.

XXII. *Homini negotiatori.* Conuenit hoc illi quod Dominus seruis suis imperauit quibus bona sua tradidit: *Negotiamini dum venio.* Vide supra in festo Pontificis de talentis, ad prædicta verba.

XXIII. *Inuenta una pretiosa Margarita, dedit omnia sua.* Proprium homini est, quaerere Margaritas: etenim naturali ducitur desiderio obtinendi bona, & potissimum beatitudinem, eo modo quo Theologi declarant. Hæc margaritas inuestigarunt Philosophi, & mundi potentiores, sed pretiosam illam non inueniunt, veram nempe beatitudinem: quia illam Deus eis non reuelauit ex occulto suo iustoque iudicio, & ob eorum peccata, ita vt etiam huic negotiatori casus fuerit fortunatus quod pretiosam illam margaritam inueniret, bona scilicet gratiæ & gloriæ: nam illa fides manifestat, quocirca Dominus in secunda parabola. Eodem vtitur verbo: *Quem qui inuenit, quo vsus fuerat in priori thesauro.* *Quem qui inuenit homo, sublimius indicans mysterium:* nam etiam in nostris spiritualibus negotiationibus, præter nostram diligentiam quantumuis magnam, necessaria est misericordia Dei, & efficac eius gratiæ subsidium, sine quo hæc bona manifestari nequeunt, nec tali efficacia hæc pretiosa quaerit Margarita, vt re ipsa inueniatur. Mysteria hæc summam redolent Theologiam designata in eo quod sit Propheta de Orione & Arcturo. h. 43. n. 57. vsq. 62. Vide quæ paulo ante diximus ad illud: *Quem qui inuenit homo.*

XXIV. *Iterum simile est Regnum celorum sagena missa in mare &c.* Hæc est tertia parabola, & ad Apollolos dirigitur, illis iniungens vt rete emittant quo cunctas capiant, nihil solliciti, vtum hic futurus sit bonus, & alter malus: hæc etenim diuisio fiet in fine: *Separabis malos de medio iustorum, & separabis eos ab iustis.* hoc namque præcipitur ministro Euangelico, vt ipse conetur omnes piscari, atque in gremium Ecclesiæ introducere, considerans, hic non posse sciri, quis bo-

nus sit vel quies reprobos. Non sit ex parte ministræ defectus, quandoquidem ex parte Dei nullus sit, omnes etenim vocat. Vide dicta in festo Ascensionis ad illud: *Prædicare Euangelium omni creatura.* Et in festo SS. Trinitatis: *Omnes docete omnes gentes.* Itaque patet, Deum omnia necessaria ministrare ad tuam salutem: & si te perdas, culpæ tuæ imputabitur. ho. 17. num. 19. vsque 32.

XXV. *Elegerunt bonos in vasa, malos autem foras miserunt.* Nota verba Saluatoris: quæcumque sint in Deo actus æterni prædestinationis & reprobationis, non dicit, quod quosdam in vasa collegerint quia erant prædestinati, & alios foras emisissent quia erant præsciti: sed quod aliquos collegerint, quia boni, alios autem reijecerint quia malierant: quia quod ad cælum tu colligaris, vel ad tartara deijcitur, ex bonitate tua vel malitia provenit. hoc mysterium D. Aug. vtiliter exposuit. ho. 37. n. 12. vsque 17.

XXVI. *Omnis scriba doctus similis est homini patrifamilias.* Concludit Dominus dicendo quod minister Euangelicus proferat noua & vetera. D. August. intelligit verus & nouum testamentum: illud erat timoris, hoc autem amoris. Ambo prædicanda sunt. Illud erat testamentum operum, multorum sacrificiorum, quod à D. Paulo vocatur: *Lex factorum:* hoc autem testamentum est gratiæ: ambo hæc duo requirunt: gratiam Dei, opera nostra: nam: *Qui sicut se sine se* (vt ait D. Augusti.) *non saluabit se sine se* ho. 10. n. 33.

## IN FESTO DEDICATIONIS

## ECCLESIAE.

I. *Ingressus Iesus perambulabat Iericho.* Luc. 19. Cum Dominus à Hierusalem discessisset (quia cum Principes morti addixerant) declinauit in terram Ephrem: vt ostenderet quod sponte sua se traderet in mortem; ipse reuersus est, vt solemnem institueret ingressum in Hierusalem dominica Palmarum, per illam profectus accessit Hiericho illi in via occurrenti, non vulgares in illa largitus misericordias: ostendens se velle tollere maledictionem illi à Iosue imprecatam, quam incurrit Hiel de Bethel. ho. 38. num. 48. nominatim autem ibi operatus est vnum præ ceteris perillustre miraculum, quo Zacchæum publicanum ad meliora conuertit: qui non solum talis erat, sed etiam inter eos præcipuus: *Princeps publicanorum & ipse diues.* Vide circa hæc quæ supra notauimus in festo S. Matth.

II. *Ingressus perambulabas Iericho, & ecce Princeps Publicanorum &c.* Vt nobis magnitudo miraculi innotescat, describit Euangelista, qualitas huius peccatorie:

Ccc corie;

Edis: vnde dicens nobis, quod Dominus Iericho intraverit, & perambulaverit, quasi videt, Evangelista, quod oculos in Christum eiusque gressus conijciamus: nam merentur conspici & attendi, quocirca nos ab eo divertit, & vult ut hominem in vrbe illa commemorantem consideremus: *Ecce homo*. Notus erat ex nomine civitatis, & dicebatur Zachæus, à duobus descriptus: primum quod ex se dives esset: aliud quod ita pecuniarum esset avidus, ut divitijs, quibus asuebat, & que opulenti non contentus: *Ipsè dives* insuper lucris inultis, & vicijs eas augere conaretur, tantum eis accumulandis studium impendens, ut inter Publicanos vltimos primus censeretur. Non repugnat honori Sanctorum eorum peccata exaggerare & in publicum profere, quibus fuerant iniquitatis: quinimo necessarium est ad Dei gloriam: nostrum & totius Ecclesie emolumentum. Vide dicta in Conversione D. Pauli num. 1. vsque 14. & in festo S. Matthæi nu. 1. vsque 11.

III. *Princeps Publicanorum & ipse dives*. Dicendo quod dives esset, declarat omnes cogitationes eius, studia, & cor divitijs esse immersa, sicut etiam scribitur de diuite Epulone: *Homo quidam erat dives*. ho. 16. num. 16.

IV. *Princeps Publicanorum & ipse dives*. Cum avaritiam opibus turgeret, tantà nihilominus avaritia flagrabat, ut eas studeret lucris adeo inultis abundanter accumulare, ut Princeps esset fœneratorum. Hoc supposito videtur spem omnem salutis amisisse, sicut ille qui in laqueum incidit diaboli, nempe avaritiam: nam ipse Christus quasi damnatum reputat, qui in illum lapsus fuerit. ho. 28. n. 36. vsque 40. Et convenit illi quod expendit D. Basilius de diuitie adolescente ad Christum accedente. ib. n. 40. 41.

V. *Ingressus Iesus perambulabat*. Evangelista opus declarat, quod Dominus in hoc vno perficit: ad hoc primo trahit quod hoc fecerit ambulans, sicut etiam cœcum illuminavit præteriens, & quia talia facit in animabus perditis opera pertransiens, qualia facit ubi in eis sedem fixerit: h. 30. n. 13.

VI. *Quærat videre Iesum quis esset*. Absque dubio eo momento quo Christus intravit Iericho radium aliquem diuinæ suæ lucis in cor misit viri huius cum velle non posset videre Christum idque bono affectu, sine eius gratia, ut dixit amicus ille Iob: *Neque enim est in hominis potestate, ut veniat ad Deum*. hom. 18. n. 52. hoc diuinæ lucis suæ radio excitavit in illo desiderium videndi eum: vnde hoc ardentè optabat: nam hoc significat: *Quærat videre Iesum, nec potest quia pusillus erat*. Incipit Christus cor eius accendete, velut Euseus pueri cadaver. h. 25. n. 88.

VII. *Quærat videre Iesum &c. Et ascendit in arborem sycamorum*. Statura pusillus erat, & corpore exi-

gnus, sed magnus & infamis peccator, ut erat Publicani, & hanc credo rationem esse, quod quærat solet mundus reuereri diuites, & accedentes locum cedere, & transeuntibus viam aperire, huic tamen viam non aperuit ut Christum videret, quasi vellet eum ab eius gratia repellere: nam si fallor, illi contra quod cœco ad ingressum huius civitatis, etenim illum Domino vocante, illi ipsi remorati sunt, qui modo Zachæum, nec ad hoc locum concedebant: quo non obstante Dominus illum clementer intravit: est enim suæ gratiæ Dominus, & cui placuerit, illum infundit. Ratio hæc sumitur ex D. Bern. hom. 10. n. 32.

VIII. *Quærat videre Iesum & non potest*. Turba illum præpediebat, licet dives esset: quia palam omnes tanto consuebant affectu Christum visum, ut ille qui viribus præpellebat, propius accederet, sicut de Salomone scribitur: *Vniuersa terra desiderat videre vultum Salomonis: & hæc ratio erat, quia Christus omnes miraculis & beneficijs afficiebat: nam infra paucos dies, dum captum illum audiunt, videtur crucifixum, omnes eum deleverunt*. ho. 31. n. 5.

IX. *Ascendit in arborem sycamorum: & sycamum Iesus vidit illum*. Quando Christum contempserunt turbam totamque Iericho nobilitatem obumbrantem & oculos sursum atollentem, ubi dicitur Publicanus: si quid sapio suspicari: & tunc tunc possumus, ne forte severiori illum plederet suspicio: quæ semper toruo vultu diuites intuebatur, exferunt: solo, quo pecunias persequitur, videtur enim quod in corde hominis supplantet eas diuinitatem, vnde nos legimus, quod flagellum arripuerit, nisi cœca iherosolimites. Conceptus hic dignus est D. Aug. ho. 22. n. 33. vsque 36.

X. *Suspiciens Iesus*. Coniecit in eum oculos suos Publicanum deleteret, viuum relinquens Zachæum: sicut fecit in Magdalena, & cum enormibus facit peccatoribus, quinimo cum ipsis Ninivitis, iam enim tempus aduenerat occisionis, ut dixit Isaias. ho. 38. n. 11. Et sicut eius oculi sunt vivificatores in illo cœca ditatem occidens, qua mortuus iacebat, illum vivificavit, vitam illi gratiæ elargiendo. hom. 30. num. 13. vsque 21.

XI. *Suspiciens Iesus*. Vide circa verba hæc argumenta quæ protulimus in festo S. Matthæi ad illud: *Prostrans Iesus vidit hominem sedentem in selano*.

XII. *Suspiciens Iesus*. Etenim certum erat, quod cum Zachæus tanto studio contendisset videte Iesum, Dominus suos etiam oculos daret, opera in illum cœca daret, est etenim speculum, quod te videntem ipsum quoque videt. h. 25. n. 50. 51. Confirmatur in Abraham. ibid. nu. 52. vsque 56. In David Loth & alijs. ib. n. 57. vsque 61.

XIII. *Zacchæe festinans descende; quia in domo tua oportet me manere.* Quid ais o Domine: an tibi hoc expedit, an vero illi? Num forsitan ex diuitiis eius tibi postulas aliquid? An nonnullis indiges ducaris? hæc enim tanta bonitas est, ut tanto studio nostrum sectetur commodum, ut id quod nobis conducit, dicat sibi conuenire. hom. 21. numer. 42. Vide notata in festo S. Marci ad illud. *Rogate Dominum messis.*

XIV. *In domo tua oportet me manere.* Illi, dicit, expedit: quia eius desiderium in nostra non fertur bona, nec enim illis indiget, nec ut suis medeat malis, quibus nullis opprimitur, sed ut sua bona largiatur, nostrisque malis consulat: etenim misericordis plenus est, atque in eo delectatur filias effundat, sicut mulier cuius vbera lacte turgent dum puer adest qui sugat: ita dicit hic: *Oportet me etc.* sicut paulo post dicebat de iumentis: *Dominaus his opus habet.* hom. 41. numer. 65. vlt. 71.

XV. *In domo tua oportet me manere.* Tanto flagrat desiderio, Dominus salutis tuæ, ut illud quod ipsi conuenit se petat ac si sua salutis sic expeditur: sicut eandem ob causam fructus expostulat vineæ. hom. 17. numer. 31. 36.

XVI. *In domo tua oportet me manere.* Tantopere Deum delectat in anima morari, ut dicat sibi hoc conducere, idque saliter ut ab illa non discedat nisi quasi digitibus expollus. h. 13. n. 25. vsque 31.

XVII. *In domo tua oportet me manere.* Donum singulare quod ipse seipsum inuitet ad prandendum in domo Zacchæi. Alias rogauit illum ad conuiuium Pharisæus, nec admisit, licet importunè rogatus, nisi quando futurum erat ad conuersionem vnus peccatoris nam ad huius confirmationem quod hoc in conuersione desideret, ipse se inuitat, vbi confluxuri sunt peccatores, & emendandi: ex quo clarè confunditur Ioviniani epulonis blasphemia. h. 38. n. 12. & seq.

XVIII. *Zacchæe festinans descende.* O beatorum peccatorem. An te Deus rogat? Intellige quod hoc ipse tibi dire proposuerit: etenim iam dixit Propheeta. *Vt faciat opus suum, pergrinum opus eius ab eo.* Ita egit cum Samaritana. h. 25. n. 43.

XIX. *In domo tua oportet me manere.* Deus intrat petendo à Zacchæo: ostendens se perfectè liberalem erga eum, eumque se velle honorare, titulum illi tribuens iustitiæ, quod merè adscribendum erat Dei misericordiz, quatenus illum honoraret. Ita lego apud D. Chrysol. h. 25. n. 45. vsque 50.

XX. *Et festinans descendit.* Statim descendit festinans bona sua perniciosa proposita, quibus impletur infernus, quia statim illa executioni mandata non sunt: illos vero qui prudenter faciunt, sic David delectat: *Sicut sagitta in manu potentis.* hom. 18. nu-

mer. 55. Vide in festo S. Andree ad illud. *Contuluo fecerunt cum.*

XXI. *Festinans descendit.* Non sicut is, qui Dominum expectantem detinet. h. 37. n. 19. 20. 21.

XXII. *Suscipit illum gaudens.* Intravit Iesus domum eius, eamque gaudio repleuit. Sibi repugnant Christus & diabolus. Hic secum trahit infernum, omniaque eius tormenta: quocirca replet illis domum quam ingreditur. Christus gaudium est cæli, vnde ubi ingreditur, maius adfert quam verba possunt exprimere. ho. 19. n. 13. vsque 31. Et idem prosequimur: hom. 37. nu. 51. vsque 57. Ineffabile est gaudium, quo fruuntur animæ ad quas Deus ingreditur. ibid. nu. 37. vsque 67.

XXIII. *Suscipit illum gaudens.* Merito miramur, quod Domino seipsum inuitante ad domum Centurionis, hic tamen eius ingressum subterfugiat, dicens: *Domino non sum dignus.* Et Zacchæus, nedom se non excusat, sed eum gaudio magno suscipit accedentem. Ambo prudenter fecerunt ex diuersis moti considerationibus. hom. 2. no. 45.

XXIV. *Suscipit illum gaudens.* Satis multi ex vobis qui hic adstantis, dicent, quod idem fecissetis, si fuissetis in illo tempore, & Christus domum vestram ire voluisset: sed respondet D. August. idem hodie potes facere, illum sub specie pauperis in domum tuam recipiens. Vide quæ diximus in festo Assumptionis ad illud. *Mulier Martha nomine excepit illum in domum suam.*

XXV. *Murmurabant Pharisæi.* Plenis organis murmurabant: eo quod cum Zacchæus Princeps esset Publicanorum, accurrerent ad illum, cum eo parenti sumpturi, qui ceteris erant nequiores, magisque diffamati. Vide notata in festo S. Marthæ ad eadem verba. n. 34. vsque 46.

XXVI. *Ipsè stans dixit; Domine ecce dimidium bonorum meorum.* Firmo stetit pede, id est stans. ut notat D. Ambros. ho. 38. nu. 47. Et declarat Evangelista robur & fortitudinem, quæ stetit ut peccata sua prosterneret, contereret, & deleter nominatim auitem auaritiã, à qua captiuus detinebatur. Hoc vult Evangelista ut consideremus ad gloriam Zacchæi: nam sicut adscripsit magnitudinem gigantis auaritiæ à qua deiectus iacebat, amplior nunc creuit eius gloria, dum eum exhibet stantem, & in micem eius pedibus substratum: eo modo quo David gigantem Goliath prostrauit auferens illi caput. Erat peccati corpus, instat gigantis, cuius caput erat auaritiã: hoc erat capitale vitium regnans in hac domo: ecce qualiter illud conculcet. *Stans.* Conceptus hic prodit de S. Chrysol. ho. 38. n. 25.

XXVII. *Stans.* Veram hic attende conuersionem eorum qui se violentos ostendunt, quos Christus di-

rapere regnum caelorum, & quibus Deus spiritum infudit robutorum, de quo Isaias: nam sicut fortis stetit sectatus auaritiam, ita nunc fortior stat inharens iustitiae. h. 38. nu. 48. 49.

XXVIII. *Domine ecce dimidium bonorum meorum do pauperibus. & si quid aliquem defraudauit reddo quadruplum.* Haec est perfecta satisfactio; nam statim Zacchaeus incipit iniuste parua restituere, non solum in quantitate, quam abstulerat, sed in quadruplum: quamuis enim verum sit quod in conscientia satisfaceret idem restituendo quod defraudauerat, seipsum tamen iudicem instituit, seipsum ad id condemnans ad quod non tenebatur, donec a iudice iudicè condemnaretur. Hoc igitur verum est remedium medicinam adferre, ubi malum erat, etenim male satisfactio retinendo, licet plura legas rosaria & facias celebrare missas. Imitare Zacchaeum; qui fuit ex fortibus Israhel. ho. 30. nu. 51.

XXIX. *Si quid aliquem defraudauit reddo quadruplum.* Ut video voluit seipsum condemnare, sicut David nesciens contra quem loqueretur, seipsum condemnabat; ad integram satisfactioem: *Quam reddet in quadruplum,* qualiter hoc perfectum explicatur hom. 26. num. 19.

XXX. *Domine dimidium bonorum meorum do pauperibus, & si quid aliquem defraudauit.* Incipit largitione elemosynarum: etenim saepe diximus hoc esse remedium ad remissionem peccatorum. h. 30. n. 25. Sic enim extendere debet manus diues ut suorum scelerum obtimeat indulgentiam. ho. 30. n. 25. Sed nota, quod fieri debeant ex propriis, & non ex alienis: nam asserui Zacchaeum ex propriis fuisse locupletem & insuper multa possedisse male parua, ex propriis erogabat elemosynam, & male parua in quadruplum restituerebat, etenim Deo non placent elemosynae ex furto direptae; imo sunt ei detestabiles, sicut oblationes cum detrimento tertij. hom. 23. numer. 55. vsque 57.

XXXI. *Hodie salus huic domui facta est.* Credit Caietanus omnes qui in domo erant à Christo fuisse iustificatos, vitam illis fidem de sua persona infundente: si namque accedendo ad domum Reguli, solum per miraculum quod in ea à longe patrauit, filium eius sanitati restituendo: *Credidit ipse & domus eius tota.* Melius hoc in domo hac efficeret, cum in illam tam libenter intrauerit, ad salutem peccatorum, qui ad illam confluxerant: & hoc Christo familiare fuit, ut quocumque intraret, omnia suis impleter misericordis. h. 45.

XXXII. *Hodie salus huic domui &c. eo quod ipse sit filius Abrahæ.* Dicitur Abraham pater credentium; & accedendo Zacchaeus erat filius Abrahæ, viam fidei eius collatur magnitudo, in qua similis fuit Abrahæ;

cuius fides potissimum se prodidit in suscipiendis in domum suam peregrinis; ex quo ipsi ea manarunt beneficentia, quae ibidem illi promissa sunt. h. 27. n. 67. Ita que sicut exultit fides Centurionis, sic etiam Zacchaei magnificat; tantam in eo fidem, quantum in Abraham commendans; nemo etenim sibi seruos et legantius deprædicat, quam ipse. ho. 2. num. 42. Et attribuit fidei illius Dominus opus quod in eo, ut in illa domo fecit, quia prodigia illius & dona in fidem aliorum conceduntur. ho. 27. n. 32. vsque 40. h. que idcirco tam pauca in domo tua peragit, obditum scilicet viam tuam fidei. ibid. n. 41. vsque 44.

XXXIII. *Eo quod & ipse sit filius Abrahæ.* Confundit Dominus Pharisæorum incredulitatem contra ipsum obloquentium ostendens Zacchaeum ipsi esse sanctiorem; cum ipse mutatus esset in filium Abrahæ in eo quod principaliter in Abraham prædicatur prope fidei: ipsi vero manerent filij Abrahæ tantum secundum carnem; & idem discernit quod est inter spiritum & carnem, erat inter filiationem huius & illorum in ordine ad Abraham, quodque melius quam illi, posset dicere: *Filij Abrahæ sumus.* Ignorantibus potest respondere sicut Pharisæo murmuranti quod Magdalenam reciperet, ostendens illa Zacchaeum multo illis esse sanctiorem; non enim iam peccator erat sed sanctus, in quo declaratur peccatorum virtutem, & gratia suae efficaciam. ho. 38. num. vsque 122.

XXXIV. *Ipsa sit filius Abrahæ.* Probat Christus Pharisæis periculum eorum esse iudicium, ostendendo Zacchaeum esse peccatorem; iam enim ab ita longe distabat, ut ledere posset proximus Abrahæ, ut legitimus eius filius, illum iudicando non ex præteritis operibus, ut illi iudicabant, sed ex presentibus: & ut sapio, eandem date voluntatem, quam in casu Centurionis, quando dicitur: *Muli veniens & recumbens cum Abraham & filij autem regni euicentur foras.* hom. 38. num. vsque 115.

XXXV. *Filius enim hominis venit querere.* Dedit hoc responso, quo dixit in conuersione D. Matthei: *Non est opus ualentibus medicus &c. Etenim ipse quid est &c.* Vide in eodem festo.

XXXVI. *Hodie huic domui salus facta est.* Hodie mutata est domus hæc in domum salutis, & cantat hoc appositè Ecclesia in Dedicacione templi hæc etenim est legitima templi definitio. *Dum saluus h. 7. num. 40. 41.*

XXXVII. *Hodie salus.* Domum habebat Deus in caelo sua maiestate dignam: verum tamen ad nostrum solamen & salutem, domum possidere voluit in terra. In eum finem illam elegit in Synagoga, & fixum sibi statuit locum in eius templo.

FESTORVM.

de illo ob non tolerandas populi nequitias; ingressus est Ecclesiam Christianam, atque ad maiorem nostram opportunitatem, particularem domum in singulis locis elegit, ut illum tanto habeamus magis ad manum presentissimum nostris indigentis remedium. h. 24. n. 21. 22.

XXXVIII. *Hodie huic domui.* Templum domus est salus: quia in illo Deus adest modo quodam singulari. h. 28. n. 18. Quocirca licet fieri possit oratio in omni loco, tamen templum locus est propriè dedicatus orationi. ibid. n. 21. vsque 34.

XXXIX. *Hodie huic domui.* Sedente Deo in templo, vel in domo sua, replet illud Angelis ut particulari signo hoc ostendit Zacharia; quocirca locus est omni timore & reuerentia dignissimus. hom. 28. num. 10. 11.

XL. *Hodie huic domui.* Multum efficax est oratio, sed maxime ea est quæ fit in Ecclesiis, ad quas fideles confugiunt. h. 28. n. 21. Et potissimum Sacerdotes. Hic agnosce D. Chrysostr. h. 24. n. 46. 47.

XLI. *Hodie huic domui salus.* Templum domus est salus: quia in illo Deus adest modo quodam singulari ex assistentia Christi in SS. Sacramento, in quo notamus prerogatiuas in ordine ad Synagogam: in qua Deus tantum erat in vno templo, nempe Hierosolymis, cum expressa prohibitione, ne alia haberent templa, nec extra illud offerrent sacrificia: quocirca illi qui illa volebant offerre, nisi in vltimis mundi pugnis morabantur, eo tenebantur proficisci; deinde

tantum in figura aderat ibi Deus in propitiatorio & arca; hic autem verè ac realiter præsens est sub speciebus panis & vini, & non solum in vno loco, sed in quibuslibet Prouinciis, Regnis, ciuitatibus & locis in Ecclesia, & in qualibet ciuitate, in multis Ecclesiis, & in qualibet Ecclesia in multis altaribus iuxta vatis Ioëlis oraculum. hom. 17. num. 41. & Malachia. hom. 33. num. 11. 12.

XLII. *Hodie huic domui salus facta est.* In templo salus est pro viuis per Sacramenta, & pro defunctis per suffragia, quæ in illis fiunt; & magnæ adscribendum est misericordix quod fideles possint in illis sepeliri ad eorum nostrumque beneficium. hom. 31. n. 46. 47. Quamuis notandum sit quod particularem requiras dispositionem in eo qui in templo sepelitur, vt grauius confirmatur exemplis. ibid. n. 48. vsque 52.

XLIII. *Huic domui salus facta est.* Sunt erecta templa ad honorem Dei, nostramque vtilitatem; vnde illa supra modum coluerunt Imperatores Theodosius & Valentinianus quorum notanda pietas, & singulare D. August. argumentum. h. 28. n. 24.

XLIV. *Domui salus facta est.* Si templum ædificetur in domum salutis, ad quam videtur Deus confugisse, quia illum homines de mundo suis exturbant sceleribus, quisque iudicet quanta futura sit malitia Deum in illis offendere, & ibidem laqueos tendere, vt ait Propheta, & esse lamiam. Conceptus hic vt consideratione, ita vtilitate præclarissimus est. ho. 29. num. 14. vsque 18.

Pro Festis Sanctorum in singulari vide Indicem materiarum sub nomine *Sanctus*: nam in illo multa notantur de pluribus Sanctis particularia.